
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.comPEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 169 del Reg. 
 

DATA: 02/09/2021 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

affidamento diretto, mediante Ordine Diretto 
d’Acquisto (O.D.A.) del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, per la 
fornitura, di valore inferiore ad € 40.000,00, 
di n.1 notebook ai sensi dell’art. 36, co .2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno due del mese di Settembre in Calatafimi presso 

gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle 

persone seguenti: 

 

 NORRITO MAURIZIO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 169  del Reg. in data 02/09/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il D. A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 

Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa 
d’atto con Deliberazione n.101 del 18.05.2021; 

PREMESSO  CHE:  
- l’Ente garantisce il servizio di Casa di Riposo per una ricettività massima 
di n.41 utenti per l’anno 2021; 
- in dotazione all’Ufficio Amministrativo della Casa di Riposo vi è n.01 
vecchio PC, ad oggi non più funzionante in quanto risulta datato ed obsoleto 
ed una eventuale manutenzione straordinaria non restituirebbe pienamente le 
capacità operative dell’attrezzatura oltre che non risulterebbe economicamente 
conveniente; 

RISCONTRATA la necessità, che è indispensabile avere in dotazione, in relazione all’esigenze 
dell’Ente, un notebook avente le caratteristiche tecniche minime (Hard Disk 
GB 256, Memoria RAM 8 GB, Sistema operativo W10 PRO, Processore I5); 

RITENUTO  pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del 
suddetto bene; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il 
criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO   altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 
 che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RITENUTO     di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere funzionale 
l’Ufficio Amministrativo sito presso la Casa di Riposo; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura, installazione e configurazione di n.1 
notebook; 
c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del Mercato 
elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 



DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine 
Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 

RILEVATO CHE: 
 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione è risultato che l’operatore economico Globalcom s.r.l. avente 
sede a Partanna (TP) in Via B. Croce n.128, P.IVA: 02040020816 rende 
disponibili il bene oggetto del presente approvvigionamento corrispondente 
alle caratteristiche necessitate; 
 il prezzo dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 
655,00 IVA esclusa risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto 
dagli altri fornitori presenti sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 risulta essere stato rispettato il principio di rotazione, dato che il 
confronto operato è stato svolto nei confronti di tutti le imprese presenti sul 
Mercato elettronico, senza limitazione alcuna, che abbiano inserito a catalogo i 
beni oggetto del presente affidamento; 

RITENUTO  per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta “Globalcom s.r.l.” 
procedendo all’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul sito 
simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. ZDA32E9AC5, per la fornitura di 
n.1 notebook; 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali; 

VISTA la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

VISTO l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, in 
materia di “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia di valore inferiore ad € 40.000; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le 
procedure sotto soglia; 

VISTO  il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e 
forniture, approvato con deliberazione del CDA n.90 del 18/05/2018; 

TUTTO  ciò premesso, considerato e ritenuto; 
AI SENSI  dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DELIBERA 



1) DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) AFFIDARE la fornitura del bene oggetto della presente procedura all’operatore economico 
Globalcom s.r.l. avente sede a Partanna (TP) in Via B. Croce n.128, P.IVA: 02040020816; 

3) DARE ATTO che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore alla 
soglia comunitaria; 

4) CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) ASSUMERE un impegno di spesa dell'importo complessivo pari ad € 799,10 IVA inclusa di 
cui al presente provvedimento, sul Cap. 01.003.001 del corrente bilancio d’esercizio che 
presenta la necessaria disponibilità; 

6) DISPORRE l’invio di O.D.A .del Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
all’operatore economico “Globalcom s.r.l.”; 

7) DARE ATTUAZIONE ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013. 

 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Maurizio Norrito 
 
 

  


